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[Bente Juncker] 
Vi vil meget gerne være med til at kigge på 

det. Vi synes dog, det er lidt voldsomt, at man 
tager hele personkredsen af skatteydere med. 
Vi kunne tænke os i udvalget at se på, om man 
kunne finde en eller anden afgrænsning af det. 

(Kort bemærkning). 

Ole Donner (FP): 
Jeg takker fru Bente Juncker for de positive 

bemærkninger. Vi vil selvfølgelig gerne være 
med til at se på, om der skal ske en afgrænsning 
af den personkreds, vi her taler om. 

Jeg vil appellere til fru Bente Juncker og CD 
om at være med til at forsøge at lægge pres på 
skatteministeren, sådan at skatteministeren vil 
være med til at forenkle virksomhedsskatteord- 
ningen, som ministeren altid taler så rosende 
om. Jeg ved, at ministeren har nogle tanker om 
at forenkle den, og jeg håber, at CD vil være 
med til at lægge pres på ministeren. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Anden næstformand (Ivar Hansen): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 

ning henvises til Skatteudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det 
som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

9) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
31: 

Forslag til folketingsbeslutning om ændret ak- 
tieavancebeskatning. 

Af Lykketoft (S) m.fl. 
(Fremsat 7/2 91). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Forslaget går ud på, at Folketinget pålægger 

regeringen med henblik på vedtagelse i folke- 

tingsåret 1990-91 at fremsætte lovforslag om 
ændring af aktieavancebeskatningen efter føl- 
gende retningslinier: 

For det første skal den nuværende beskat- 
ning ved afståelse inden 3 års besiddelsestid 
opretholdes uændret. 

For det andet skal de nuværende regler om 
beskatning ved afståelse af næringsaktier op- 
retholdes uændret. 

For det tredje skal der indføres en generel be- 
skatning ud over et årligt bundfradrag for alle 
avancer på aktier ejet mere end 3 år. 

For det fjerde skal de gældende regler om be- 
skatning af avance på aktier i hovedaktionær- 
selskaber ved afståelse efter 3 år ophæves. Ho- 
vedaktionærstatus skal dog fortsat have betyd- 
ning med hensyn til tabsfradrag og formueskat- 
telempelse. 

Den nye lovgivning skal ifølge forslaget træ- 
de i kraft senest den 1. januar 1992. 

Socialdemokratiet angiver som formål med 
forslaget at afbøde spændet mellem selskabs- 
skatteprocenten og skatteprocenten for ind- 
komst, der er oppebåret af personer, idet man 
finder det uholdbart, at såkaldt skatteplanlæg- 
ning gør det muligt at opnå skattefrihed ved 
salg af aktier eller ved likvidation af selskabet 
efter 3 års ejertid. 

Efter den model, der er stillet op, skal alle ak- 
tionærer anvende lagerprincippet på aktier, de 
har ejet i mere end 3 år. Den beregnede skat på 
30 pct. skal indgå på en samlet konto for bereg- 
net skat, hvor saldoen skal betales, i takt med at 
aktierne afhændes. Skattesaldoen foreslås ned- 
sat med et årligt bundfradrag på 3.000 kr., sva- 
rende til at der kan oppebæres skattefrie avan- 
cer på op til 10.000 kr. 

Denne model indebærer, at der for en stor 
del af skatteyderne hvert eneste år skal opgøres 
en avance, de ikke har oppebåret, og beregnes 
en skat, de ikke skal betale. I perioder med 
kursfald skal stort set samtlige aktionærer have 
beregnet negativ skat til modregning i senere 
års beregnede skatter. Og modellen giver an- 
ledning til, at aktionærerne kan komme til at 
betale skat af avancer, de ikke har haft. 

Sammenfattende må jeg konkludere, at den 
foteslåede avancebeskatning vil virke tilfæl- 
digt, vil være uforståelig for langt de fleste skat- 
teydere og vil indebære uantagelige admini- 
strative virkninger for såvel skattemyndighe- 
derne som for borgerne. Hertil kommer, at et 


